
Seção 1 
 
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO 
 
PORTARIA No 114, DE 17 DE MARÇO DE 2017 
 
A ADVOGADA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso I do art. 4º da 
Lei complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, tendo em vista o art. 4º da Portaria nº 26, 
de 22 de janeiro de 2013, e considerando o que consta no Processo nº 00552.007128/2014-61, 
resolve: Art. 1º Instalar a escola Estadual da Advocacia-Geral da União no Estado de Santa 
Catarina. Parágrafo único. O Diretor da Escola Estadual da Advocacia-Geral da União no Estado 
de Santa Catarina terá dedicação exclusiva a tais atividades. Art. 2º A Secretaria-Geral da 
Advocacia-Geral da União adotará todas as providências administrativas necessárias à 
implantação e ao funcionamento da Escola Estadual da Advocacia-Geral da União no Estado de 
Santa Catarina. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA 
 
Seção 2 
 
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO 
 
DESPACHO DO ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO  
Em 17 de março de 2017  
 
REFERÊNCIA: Processo no 00405.005187/2017-31. Afastamento do País da Advogada da União 
DANIELA OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula Siape no 2355292, lotada e em exercício na 
ProcuradoriaGeral da União, para participar de reunião formal do Subgrupo de Trabalho 12 
(SGT-12), organizada pela Presidência Pro Tempore da Argentina no âmbito do Mercosul, na 
cidade de Buenos Aires, Argentina, no período de 22 a 25 de março de 2017, incluindo o trânsito, 
com ônus para a Advocacia-Geral da União. Autorizo.  
PAULO GUSTAVO MEDEIROS CARVALHO  
Substituto  
 
SECRETARIA-GERAL DE CONSULTORIA  
 
PORTARIA Nº 45, DE 17 DE MARÇO DE 2017  
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria no 1.663, de 2 de dezembro de 2009, alterada 
pela Portaria no 247/AGU, de 12 de julho de 2013, e considerando o que consta no Processo 
Administrativo no 00404.006679/2016-73, resolve Conceder aposentadoria voluntária a LUIZ 
ANTONIO LOURENA MELO, matrícula Siape no 0934737, ocupante do cargo de Procurador 
Federal, Categoria Especial, código da vaga no 540750, com fundamento no art. 3º, incisos I, II 
e III, parágrafo único, da Emenda Constitucional no 47, de 5 de julho de 2005, combinado com 
o § 18 do art. 40 da Constituição Federal, com proventos integrais e paridade, correspondentes 
ao subsídio do cargo efetivo, de acordo com a Lei no 13.327, de 29 de julho de 2016, declarando, 
em decorrência, a vacância do cargo.  
PAULO GUSTAVO MEDEIROS CARVALHO 
 
Seção 3 
 
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO  
 



SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO  
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2017 - UASG 110096  
Número do Contrato: 9/2012. Nº Processo: 00587001167201113. PREGÃO SISPP Nº 5/2012. 
Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ 
Contratado: 04944975000129. Contratado: PINHEIRO SEGURANCA E VIGILANCIA -EIRELI. 
Objeto: Prorrogar excepcional por 12 (doze) meses o prazo de vigência contratual. Fundamento 
Legal: Lei nº 8.666/93 atualizada. Vigência: 21/03/2017 a 21/03/2018. Valor Total: 
R$277.903,92. Fonte: 188000000 - 2017NE800160. Data de Assinatura: 17/03/2017. (SICON - 
17/03/2017) 110161-00001-2017NE000096 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL  
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017 - UASG 110161  
Nº Processo: 00485001041201511. DISPENSA Nº 12/2017. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA 
UNIAO -. CNPJ Contratado: 05427994000140. Contratado: LG. ADMINISTRADORA DE SERVICOS 
-EIRELI - EPP. Objeto: Prestação remanescente dos serviços de limpeza e conservação a serem 
executados nas unidades da Advocacia-Geral da União em Belém/Afundamento Legal: Inciso XI, 
do Artigo 24, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/03/2017 a 28/02/2018. Valor Total: R$414.966,84. 
Fonte: 188000000 - 2017NE800275. Data de Assinatura: 01/03/2017. (SICON - 17/03/2017) 
110161-00001-2017NE000096  
 
RESULTADO DE JULGAMENTO  
PREGÃO Nº 3/2017  
A Pregoeira torna público o Resultado de Julgamento do certame, declarando vencedoras as 
propostas das empresas Digiserv Trading Ltda-ME, CN J nº 02.602.747/0001-45, item 7, e 
comercial A aujo Distribuição de Produtos e Equipamentos, NPJ 13.597.348/0001-50, itens 10, 
11 e 16. Os tens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 12, 13, 14 e 15. s autos encontram-se com vistas franqueadas. 
ANGELITA MARIA DA COSTA Pregoeira Oficial SAD-DF/AGU (SIDEC - 17/03/2017) 110161-00001-
2017NE000096 


